
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 551 / 2015

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A 
ISTORECO  -  ISTITUTO  STORICO  DELLA RESISTENZA QUALE  QUOTA 
ASSOCIATIVA - ANNUALITA' 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-        delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65  del  30.06.2015  ad  oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-        delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

-         

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Considerato che:

- il Comune di Casalgrande è Socio di Istoreco (vedi Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 72 del 27/03/2001 “Aumento stanziamento intervento di bilancio n.1950 -650 – Storno 
dal fondo di riserva” per iscrizione all’Associazione Istoreco di Reggio Emila);

- l’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea è stato fondato nel  
1965 e fa parte della rete nazionale di Istituti italiani aperti alla storia di tutto il Novecento;

- intorno alla sua struttura gravitano partigiani della Resistenza antifascista italiana, storici, 
operatori della memoria, intellettuali europei e docenti, grazie ai quali l’Istituto si distingue 
in vari progetti internazionali a sfondo storico e didattico;

- la collaborazione con l’Amministrazione comunale di Casalgrande nell’organizzazione di 
manifestazioni quali “Il giorno della Memoria, il giorno del  Ricordo e le celebrazioni del 25 
aprile è stata proficua e apprezzata anche nel corrente anno;

 

Vista la richiesta dell’Istituto sopraccitato pervenuta in data 19/06/2015 prot. N. 11173 agli  
atti  d’ufficio nella quale si  richiede di provvedere all’erogazione della quota associativa 
relativa all’anno 2015 dovuta dal Comune di  Casalgrande e calcolata,  come per tutti  i  
Comuni con popolazione inferiore a 50.000 abitanti, moltiplicando la quota di € 0,135 pro 
capite per ogni cittadino residente al 31 dicembre dell’anno precedente;

 

Dato atto che la popolazione residente del Comune di Casalgrande al 31.12.2014 risulta 
essere di n. 19.160 abitanti e che di conseguenza la quota associativa è determinata in €  
2.586,60;

 

Richiamata la Deliberazione n. 90 del 17/09/2015 con la quale si autorizzava a erogare un 
contributo a Istoreco – Istituto Storico della Resistenza quale quota associativa annuale;

 

Ritenuto  di  concedere  un  contributo  di  €  2.586,60  a  Istoreco  –  Istituto  Storico  della 
Resistenza di Reggio Emilia; 

 

 

Visto l’Art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione consigliare n.57 del 28.05.2015, esecutiva a 
norma  di  legge  e  in  special  modo  l’art.  2  lettera  B)  in  cui  si  evince  che  il  presente 
regolamento non si applica alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si provvede 
con apposita disciplina e sulla base della approvazione di specifiche convenzioni;

 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 

DETERMINA

 

1)      Di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  impegno  di 
spesa di € 2.586,60 all’int. 1950 cap. 650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed 
Associazioni per finalità culturali”(Imp 1455/2015);

 

2)      Di dare atto che il contributo di € 2.586,60 sarà devoluto a Istoreco – 
Istituto Storico della Resistenza quale quota associativa annuale;

 

3)      Di liquidare il contributo sopracitato e di dare atto che sullo stesso non 
viene applicata alcuna ritenuta in quanto erogato per iniziative istituzionali 
e rientranti fra gli obiettivi previsti dallo statuto dell’ente stesso; 

 

4)      Di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione 
del relativo mandato di pagamento a favore dell’istituto di cui sopra; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

5)      Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure 
organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 
del 19/10/09;

 

6)      Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  DLgs  267/2000,  come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertivo nella L.213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto;

 

7)      Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella  sezione “Amministrazione trasparente”  del  presente 
provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950-650/0 2015 199
5

CONTRIBUTO A 
ISTORECO - 
ISTITUTO 
STORICO DELLA 
RESISTENZA 
QUALE QUOTA 
ASSOCIATIVA - 
ANNUALITA' 20

ISTORECO 2586.6

 

Lì, 03/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


